
Anexo II 

 

MUNICIPIO DE MARACAJÁ-SC 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Data: 10/06/2024. 

De: DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E BEM ESTAR SOCIAL-DABES 

Para: Departamento de Compras. 

 

1 - Prioridade Normal                         Urgente - Itens Higiene Pessoal para pessoas em 

situação de rua e familiares que possuem pessoas em situação de internação de uso de drogas lícitas 

e ilícitas, e membro de familiares que estejam privados de sua liberdade no Sistema Prisional e Centro 

De Atendimento Socioeducativo CASER  Adolescentes, atendidos pelo Departamento de Assistência e 

Bem Estar Social e seus equipamentos de trabalho social, atendidos pelo Departamento de Assistência 

e Bem Estar Social e seus equipamentos de trabalho social. 

 

2 – Requisitante: 

 

Secretaria de Administração e Finanças 

 

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  

 

Departamento de Transportes 

 

Departamento de Educação e Cultura 

 

Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

 

Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 

 

            Departamento de Esportes 

 

            Departamento de Saúde 

 

            Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

 

3 – Proveniente de: 

 

           Recurso Próprio                Convênio  outros: Dotação:  RECURSO FEDERAL CONTA 8850-1, 

8851-X ou 8552-8 e Recursos Próprios.          

Código da Dotação: 90-3.3.90.00.00.00.00.00 – (2.660.0000.0660)     90-3.3.90.00.00.00.00.00 – (1.660.0000.0600) 

 

4– Objeto:  

 

 Materiais/Bens              Serviço                    Obra/Serviço de Engenharia 

 

5 – Valor Global: R$ 8.223,50 

6 – Prazo de Execução: até 31/12/2024 

7 – Modalidade de Licitação: DISPENSA ELETRÔNICA, ART. 75, INCISO II, LEI N. 14.133/2021 

  

8 – AUTORIZAÇÃO DO SECRETÁRIO/DIRETOR 

 

Com base nas informações apresentadas, autorizo a presente contratação. 

 

____________________________________ 

Suzana Rocha Borges 

Diretora do Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

  

 x 

 x x 

 x 

 

 

 

x 

 

 

 



 
DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE: Em nossa cidade não temos a evidencia de moradores 
vivendo na rua, mas por se tratar de um município a margem da BR 101, temos pessoas que 
eventualmente encontram-se em situação de rua que são moradores de cidades vizinhas a 
nossa cidade e de diversos estados do país. Assim o Departamento Municipal de Assistência 
e Bem-Estar Social presta atendimento a estes moradores que muitas das vezes encontram-
se em situação precária de higiene. Outra demanda que iremos atender diante a esta 
licitação será famílias que possuem membros de sua família em situação de internação por 
motivo de drogadição e famílias que tem membros em situação de privação de liberdade: 
adolescentes ou adultos de ambos os sexos. Desta forma o departamento necessita realizar 
a disponibilização de material de higiene corporal. 

 

1. ESTIMATIVA DE DESPESA:  

 

Item Especificação Quantidade Unidade Valor unitário 

 R$ 

1 ENCOVA DE DENTE DIVERSAS CORES 150 UNI 4,22 

2 PASTA DE DENTE 200 UNI 2,29 

3 SABONETE 150 UNI 1,86 

4 SHAMPO 2 EM 1 150 UNI 9,19 

5 
ABSORVENTE   COM ABAS 8 UNIDADES 

CADA PACOTE 
50 PCT 3,66 

6 
LAMINA DE BARBEAR COMPLETO EX: 

MODELO PRESTO BARBA 
100 UNI 5,16 

7 DESODORANTE ROLL-ON 150 UNI 8,55 

8 
PAR DE CHINELOS DE DEDOS DE 

BORRACHA Nº DIVERSOS DO 36 AO 45. 
150 PAR 23,29 

 

2. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 
 

Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no 
mercado, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021. 

 
3.  

RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO: 
 
               Proposta mais vantajosa - Menor preço 
 
                
              Proposta mais vantajosa – Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
 
               Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
 
 
               Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 

 

 

____________________________________ 

Suzana Rocha Borges 

Diretora do Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

x 

x 

 

 

 


